EDITAL CONJUNTO DEPEX 01/2023 - PROJETOS DE ENSINO, DE PESQUISA E
DE EXTENSÃO PARA CONCORRÊNCIA DE BOLSAS PARA ESTUDANTES COM

RECURSOS INTERNOS

O Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do câmpus Camaquã, do Instituto Federal
Sul-rio-grandense torna público o processo para seleção de propostas de projetos de ensino,  de
pesquisa e de extensão para concorrência de bolsas para estudantes com recursos internos, a serem
contemplados de acordo com as disposições deste Edital.

1. OBJETIVOS

O presente Edital tem o objetivo de selecionar projetos de ensino, pesquisa e extensão para a
distribuição de bolsas no valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte) reais mensais para estudantes do
câmpus  Camaquã  atuarem por  12  horas  semanais.  Os  projetos  serão  submetidos  por  meio  do
Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP). Os projetos de ensino, pesquisa e extensão
devem seguir os trâmites necessários para registro no edital de fluxo contínuo da respectiva Pró-
Reitoria.

2. DA CONCESSÃO DE BOLSAS

2.1 Serão concedidas 9 (nove) bolsas, distribuídas em:
- 3 (três) bolsas para projetos de Ensino;
- 3 (três) bolsas para projetos de Pesquisa e
- 3 (três) bolsas para projetos de Extensão.

2.2 Cada bolsista terá direito a 4 (quatro) meses de bolsa.
2.3 Será dada preferência a projetos sem bolsas até o prazo de submissão do presente edital.

3. COORDENAÇÃO DOS PROJETOS

3.1 Qualquer servidor poderá concorrer a bolsa:
 -  desde  que  tenha  projeto  registrado  em uma  das  Pró-Reitorias  (Ensino,  Pesquisa  ou
Extensão),
-  desde  que  tenha  submetido  o  projeto  a  uma  das  Pró-Reitorias  (Ensino,  Pesquisa  ou

Extensão), ficando condicionada a contemplação ao atendimento dos requisitos necessários para
registro de projetos.

3.2 Um coordenador poderá concorrer a mais de uma bolsa desde que seja em projetos
distintos.

4. DA SUBMISSÃO

Todo processo ocorrerá via SUAP, seguindo as etapas:
a. Submeter o projeto a um dos editais (fluxo contínuo) das Pró-reitorias ligadas ao presente
edital.

            b. Criar um processo no SUAP com o título ´ EDITAL CONJUNTO DEPEX 01/2023´,
adicionar no despacho o número de registro do projeto e número do processo (quando já aprovado)
ou do processo de submissão (pré-aprovação), por fim deve encaminhar o processo para o CM-
DEPEX. Esta etapa servirá de inscrição no presente Edital.

5. CRONOGRAMA

O presente Edital obedecerá ao cronograma descrito a seguir

                    Quadro 1: Atividades e datas do Edital

Data Ação

17 de julho 2023 Abertura do Processo

31 de julho 2023 Fim do prazo de inscrição

02 de agosto 2023 Avaliação e Publicação do resultado pré-recursos

04 de agosto 2023 Apresentação de recurso ao resultado

08 de agosto 2023 Divulgação dos resultados pós-recursos

09 a 23 de agosto
2023

Entrega da documentação dos(as) bolsistas

11 de setembro
2023

Início oficial da execução dos projetos

30 de janeiro 2024 Apresentação do relatório final  ou parcial dos projetos *
*O projeto poderá seguir a nível de Pró-reitoria (ver critérios do edital de fluxo contínuo específico). Contudo, sem
bolsa do câmpus.

6. RECURSOS

6.1 Caso o candidato interponha recurso, este deve utilizar o Anexo I.
6.2 O recurso deve ser enviado para o e-mail cm-depex@ifsul.edu.br.

7. RESULTADOS

Serão publicados na site oficial do câmpus Camaquã.

8. DOCUMENTOS DOS(DAS) BOLSISTAS

8.1  Em  caso  de  aprovação  do  projeto,  o  coodenador(a)  deve  indicar  seu/sua  bolsista
conforme Anexo II.

8.2 A documentação deve ser enviada via SUAP, por processo e enviado ao CM-DEPEX.

9. RELATÓRIO FINAL

9.1 Os projetos a serem apoiados pelo presente Edital deverão entregar  o relatório final,
Anexo III, conforme o Quadro 1.

9.2 A entrega deve ser realizada via SUAP, no mesmo processo de inscrição ao edital,
sendo solicitada via juntada de documento por CM-DEPEX.

10. AVALIAÇÃO DAS SUBMISSÕES

10.1  Os  projetos  submetidos  serão  avaliados,  individualmente,  pelas  coordenações
(COPESP, COEXC e COFAPE) do câmpus Camaquã.

10.2 Os critérios utilizados na avaliação estão no Anexo IV.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

Situações não regulamentadas pelo presente edital serão resolvidas no âmbito da Direção
de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEX), e, se necessário, pela Direção-Geral do IFSul-Camaquã.

Camaquã, 12 de julho de 2023

Gabriel Rockenbach de Almeida

Diretor Geral – IFSul Camaquã

ANEXO I

RECURSO AO RESULTADO DO PROCESSO

Eu,  _____________________________________________________,  servidor(a)  do  IFSul-
Camaquã,  SIAPE  ________,  interponho  recurso  ao  resultado  do  processo  de  seleção  de
PROJETOS DE ENSINO,  DE PESQUISA E DE EXTENSÃO PARA CONCORRÊNCIA DE
BOLSAS PARA ESTUDANTES COM RECURSOS INTERNOS.

Projeto submetido no qual sou coordenador(a):

Justificativa para o recurso (o que pretende obter de resultado com este recurso e a sua justificativa
para o ingresso deste):

ANEXO II

DADOS DO(A) ESTUDANTE
(    ) Voluntário(a)           (     ) Bolsista

1 - IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA
Título do Projeto:

2 - IDENTIFICAÇÃO DO(A) ESTUDANTE
Nome completo:
Data de Nascimento (dd/mm/aaaa):
Estudante do Ensino:
(   ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente  (   ) Superior
Curso: Ano/Semestre:
Link para currículo Lattes:

Dados Bancários

Banco:

Agência:

No da Conta Corrente:

Endereço residencial completo:

Bairro:                                                         CEP:

CPF:                                                             RG:
Telefone Residencial: Celular:
E-mail:

2 - ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS PELO(A) ESTUDANTE

3 - RESULTADOS ESPERADOS

IMPORTANTE: O(a) estudante deverá apresentar relatório final de suas atividades desenvolvidas
no projeto. Este relatório deverá ser anexado ao Relatório Final do projeto.

ANEXO III

 MODELO DE RELATÓRIO FINAL

1- IDENTIFICAÇÃO
Nome do coordenador(a):

Título da ação:

É uma ação de: (   ) Ensino (   ) Pesquisa (   ) Extensão

Período de realização:

2 - A AÇÃO:
Alcançou seus objetivos?
(     ) Totalmente
(     ) Parcialmente
(     ) Não
Se  a  ação  não  alcançou  ou  só  alcançou  parcialmente  seus  objetivos,  identifique  a(s)
razão(ões) abaixo (Poderá ser marcada mais de uma opção):

(     ) Insuficiência de tempo
(     ) Falta de recursos  Identifique: (   ) Humanos (  ) Financeiros (    ) Materiais
(     ) Falta de planejamento
(     ) Problemas com o público alvo
(     ) Limites institucionais
(     ) Aumento da demanda
(     ) Problemas de infraestrutura
(     ) Problemas na equipe
(     ) Acúmulo de atividades
(     ) Outra(s)  Qual(is)?

3 - ANÁLISE DA EXECUÇÃO DA AÇÃO DE ENSINO, PESQUISA OU EXTENSÃO
3.1 - Aspectos críticos (relacionar positivos e negativos)

3.2 - Participação em eventos acadêmicos da área

4 - ASPECTOS RELEVANTES

5 - RESULTADOS ALCANÇADOS (Relacionar aos objetivos apresentados no projeto)

6 - DESDOBRAMENTOS POSSÍVEIS

7 – RELATÓRIO DO(A) ESTUDANTE BOLSISTA OU VOLUNTÁRIO(A)
(relatar todas as atividades realizadas e uma avaliação própria sobre o aprendizado e significação
das experiências proporcionadas pelo projeto)

8 - PRESTAÇÃO DE CONTAS
(informar o número de bolsas recebidas)

9 - CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

ANEXO IV

PLANILHA DE AVALIAÇÃO

ETAPA ELIMINATÓRIA (A proposta deve atender os seguintes quesitos obrigatoriamente)

A ação se caracteriza como uma Ação de Ensino, de Extensão ou de
Pesquisa?

(  )
SIM

(  ) NÃO

Prevê a participação de alunos do Campus como bolsistas na equipe
executora?

(  )
SIM

(  ) NÃO

ETAPA CLASSIFICATÓRIA (avaliar somente propostas aprovadas em todos os itens da etapa
eliminatória).

Modalida
de

Item a ser
avaliado

0 1 2

EnPeEx Envolve ao menos duas disciplinas ou áreas do conhecimento
EnPeEx Envolve diretamente ao menos dois servidores(as)
EnPeEx Apresenta proposta para minimizar as dificuldades dos estudantes
EnEx Visa qualificar e/ou propõe ações de Acesso
EnPe Visa qualificar e/ou propõe ações de Permanência e Êxito
EnPeEx Visa a qualificação do atendimento a estudantes com necessidades

específicas
EnPeEx Trata-se de um projeto de Inovação
EnPeEx Apresenta proposta de divulgação do câmpus para a comunidade
EnPeEx Apresenta potencial de continuidade a longo prazo
EnPeEx Contribui para articulação do Ensino, Pesquisa e Extensão
EnPeEx  Integra os cursos oferecidos pelo Campus
Ex Prevê instituição parceira como membro da equipe executora

                                                         SUB-
TOTAL

TOTAL

En  Ensino Pe  Pesquisa Ex  Extensão

1 (zero)  Não se aplica / Não atende
2 (um)  Atende parcialmente
3 (dois)  Atende totalmente